

|                                                                                                                                                       |                                                         |
|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------------------------------------------------------|
|  <b>ESTADO DO PARANÁ</b><br>PREFEITURA MUNICIPAL DE CORNELIO PROCOPIO | <b>PREGÃO ELETRÔNICO</b><br><b>Nr.: 92/2025</b>         |
|                                                                                                                                                       | Processo Adm.: 290/2025<br>Data do Processo: 05/12/2025 |

CNPJ: 76.331.941/0001-70 Telefone: (43) 3520-8007  
 Endereço: Av. Minas Gerais, 301 - Centro  
 CEP: 86300-000 - Cornélio Procopio

## TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

O(a) responsável desta entidade, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente pela Lei 14.133/2021 e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela Comissão de Licitações, resolve:

01 - Homologar e Adjudicar a presente Licitação nestes termos:

- a) Nr. Processo: 290/2025  
 b) Nr. Licitação: 92/2025 - PE  
 c) Modalidade: Pregão eletrônico  
 d) Data de Homologação: 12/01/2026  
 e) Objeto da Licitação: *Aquisição de ferramentas e equipamentos para a SEMURB*

Lote: 2

Participante: R. M. SILVEIRA & BARROS LTDA

| Item                   | Especificação                          | Qtd.    | Unidade | Valor Unitário | Valor Total |
|------------------------|----------------------------------------|---------|---------|----------------|-------------|
| 8                      | BROCA AÇO RÁPIDO 10MM METAL/MADEIRA    | 80,000  | UN      | 15,00          | 1.200,00    |
| 9                      | BROCA AÇO RÁPIDO 12 MM METAL/MADEIRA   | 80,000  | UN      | 12,20          | 976,00      |
| 10                     | BROCA AÇO RÁPIDO 2MM METAL/MADEIRA     | 80,000  | UN      | 1,30           | 104,00      |
| 11                     | BROCA AÇO RAPIDO 3MM METAL/ MADEIRA    | 50,000  | UN      | 1,70           | 85,00       |
| 12                     | BROCA AÇO RÁPIDO 4MM METAL/MADEIRA     | 80,000  | UN      | 2,50           | 200,00      |
| 13                     | BROCA AÇO RÁPIDO 5MM METAL/MADEIRA     | 80,000  | UN      | 3,40           | 272,00      |
| 14                     | BROCA AÇO RÁPIDO 7MM METAL/MADEIRA     | 80,000  | UN      | 6,50           | 520,00      |
| 15                     | BROCA AÇO RÁPIDO 8MM METAL/MADEIRA     | 80,000  | UN      | 6,50           | 520,00      |
| 16                     | BROCA DE AÇO RAPIDO 6MM                | 80,000  | UN      | 4,80           | 384,00      |
| 17                     | BROCA DE VIDEA 10MM                    | 100,000 | UN      | 6,00           | 600,00      |
| 18                     | BROCA DE VIDEA 4MM                     | 100,000 | UN      | 4,00           | 400,00      |
| 19                     | BROCA DE VIDEA 5MM                     | 100,000 | PÇ      | 3,34           | 334,00      |
| 20                     | BROCA DE VIDEA 6MM                     | 100,000 | UN      | 5,00           | 500,00      |
| 21                     | BROCA DE VIDEA 8MM                     | 100,000 | UN      | 5,00           | 500,00      |
| 22                     | BROCA SDS PLUS 10 X 210MM              | 80,000  | UN      | 11,00          | 880,00      |
| 23                     | BROCA SDS PLUS AÇO RAPIDO 12MM X 210MM | 50,000  | UN      | 15,50          | 775,00      |
| Total do Participante: |                                        |         |         |                | 8.250,00    |

Lote: 8

Participante: R. M. SILVEIRA & BARROS LTDA

|    |                                                         |      |       |          |
|----|---------------------------------------------------------|------|-------|----------|
| 72 | CONE DE SINALIZAÇÃO DE TRÂNSITO EM PVC COM 75CM,100,000 | unid | 54,90 | 5.490,00 |
|----|---------------------------------------------------------|------|-------|----------|

| Item                          | Especificação                                                | Qtd.    | Unidade | Valor Unitário | Valor Total      |
|-------------------------------|--------------------------------------------------------------|---------|---------|----------------|------------------|
| 73                            | CONE DE SINALIZAÇÃO EMBORRACHADO FLEXÍVEL 75 CM LARANJA E BR | 100,000 | UN      | 145,00         | 14.500,00        |
| 74                            | CORDA DE SEGURANÇA EM POLIAMIDA 12MM Nº 018                  | 200,000 | KG      | 59,00          | 11.800,00        |
| 75                            | CORDA TRANÇADA 10MM NATURAL                                  | 100,000 | KG      | 45,00          | 4.500,00         |
| 76                            | CORDA TRANÇADA 2,5MM NATURAL                                 | 50,000  | KG      | 85,00          | 4.250,00         |
| <b>Total do Participante:</b> |                                                              |         |         |                | <b>40.540,00</b> |

**Lote: 9****Participante: D.S.F. MATERIAIS DE CONSTRUCAO LTDA**

|                               |                                                              |         |    |       |                  |
|-------------------------------|--------------------------------------------------------------|---------|----|-------|------------------|
| 86                            | ENXADA ESTREITA, 1.5 LB EM AÇO COM CABO DE 1.50 METROS       | 200,000 | UN | 45,00 | 9.000,00         |
| 87                            | ENXADA LARGA 2.0 LB EM AÇO COM CABO DE 1.50 METROS           | 200,000 | UN | 55,00 | 11.000,00        |
| 88                            | ENXADA LARGA 2.5, CABO DE MADEIRA DE 1,45M                   | 100,000 | UN | 55,00 | 5.500,00         |
| 89                            | ENXADÃO ESTREITO 2.0 COM CABO DE MADEIRA, 1.20 MTS           | 50,000  | UN | 48,00 | 2.400,00         |
| 90                            | ENXADÃO LARGO 2.5 COM CABO DE MADEIRA, 1.20 METROS           | 50,000  | UN | 55,00 | 2.750,00         |
| 129                           | PÁ DE BICO COM CABO DE MADEIRA, 1.20 METROS                  | 80,000  | UN | 60,00 | 4.800,00         |
| 130                           | PÁ QUADRADA COM CABO DE MADEIRA, 1.50 METROS                 | 50,000  | UN | 52,00 | 2.600,00         |
| 134                           | PÁ VANGA DE BICO, COM CABO EM MADEIRA 1,20 CM                | 50,000  | UN | 58,00 | 2.900,00         |
| 135                           | PÁ VANGA QUADRADA, COM CABO EM MADEIRA 1,20 CM               | 50,000  | UN | 45,00 | 2.250,00         |
| 136                           | PICARETA ALVIÃO 4 LIBRAS 70 X 45 C/ CABO EM MADEIRA DE 90 CM | 50,000  | UN | 85,00 | 4.250,00         |
| <b>Total do Participante:</b> |                                                              |         |    |       | <b>47.450,00</b> |

**Lote: 10****Participante: R. M. SILVEIRA & BARROS LTDA**

|                               |                                                            |        |    |          |                  |
|-------------------------------|------------------------------------------------------------|--------|----|----------|------------------|
| 91                            | ESCADA ALUMINIO EXTENSIVEL 07 DEGRAUS                      | 20,000 | UN | 450,00   | 9.000,00         |
| 92                            | Escada articulada em alumínio 4x3 com 12 degraus cromada   | 10,000 | UN | 580,00   | 5.800,00         |
| 93                            | Escada de alumínio 8 degraus (2x8)                         | 10,000 | UN | 517,80   | 5.178,00         |
| 94                            | ESCADA DE ALUMÍNIO EXTENSÍVEL 12 DEGRAUS                   | 10,000 | UN | 740,00   | 7.400,00         |
| 95                            | Escada de madeira extensível abre e estica 13 degraus      | 10,000 | UN | 650,00   | 6.500,00         |
| 96                            | Escada extensiva de fibra 10,20m                           | 6,000  | UN | 1.620,00 | 9.720,00         |
| 97                            | Escada extensiva de fibra 23 degraus (4,20x7,20m)          | 10,000 | UN | 1.000,00 | 10.000,00        |
| 98                            | Escada tesoura extensível em fibra 1,90x3,20m 6x10 degraus | 10,000 | UN | 640,00   | 6.400,00         |
| <b>Total do Participante:</b> |                                                            |        |    |          | <b>59.998,00</b> |

**Lote: 11****Participante: R. M. SILVEIRA & BARROS LTDA**

|     |                                                                                                      |        |    |        |           |
|-----|------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|----|--------|-----------|
| 99  | ESMERILHADEIRA ANGULAR 4.1/2 900W 110V                                                               | 6,000  | UN | 300,00 | 1.800,00  |
| 100 | ESMERILHADEIRA ANGULAR 9" 2.200W 110V                                                                | 10,000 | UN | 640,00 | 6.400,00  |
| 108 | FURADEIRA DE IMPACTO PROFISSIONAL 1/2 VELOCIDADE VARIÁVEL E REVERSÍVEL 800W 127V                     | 15,000 | UN | 500,00 | 7.500,00  |
| 131 | Parafusadeira à bateria Ion Lítio 20V com impacto, velocidade reversível, mandril 1/2" c/ 2 baterias | 15,000 | UN | 800,00 | 12.000,00 |

Total do Participante: 28.100,00

## Lote: 15

Participante: R. M. SILVEIRA &amp; BARROS LTDA

| Item | Especificação                                                                               | Qtd.  | Unidade | Valor Unitário | Valor Total |
|------|---------------------------------------------------------------------------------------------|-------|---------|----------------|-------------|
| 115  | LAVADORA DE ALTA PRESSÃO COM JATO LEQUE E CONCENTRADO 1700 À 1900 PSI DE 1500W À 1800W 127V | 3,000 | UN      | 866,00         | 2.598,00    |

Total do Participante: 2.598,00

## Lote: 16

Participante: R. M. SILVEIRA &amp; BARROS LTDA

|     |                                                      |       |    |          |          |
|-----|------------------------------------------------------|-------|----|----------|----------|
| 118 | MÁQUINA DE SOLDA INVERSORA 200A, BIVOLT PROFISSIONAL | 5,000 | UN | 1.280,00 | 6.400,00 |
| 126 | MASCARA DE SOLDA C/ ESCURECIMENTO AUTOMATICO         | 6,000 | UN | 96,00    | 576,00   |

Total do Participante: 6.976,00

## Lote: 17

Participante: R. M. SILVEIRA &amp; BARROS LTDA

|     |                                   |         |    |       |          |
|-----|-----------------------------------|---------|----|-------|----------|
| 131 | PARAFUSO FRANCÊS 1/4 X 1.1/2      | 1.000,0 | UN | 0,60  | 600,00   |
| 133 | parafuso francês 1/4 x 4.1/2      | 1.000,0 | UN | 2,04  | 2.040,00 |
| 141 | RESISTÊNCIA LORENZETTI 5500W 220V | 50,000  | UN | 50,00 | 2.500,00 |

Total do Participante: 5.140,00

## Lote: 18

Participante: R. M. SILVEIRA &amp; BARROS LTDA

|     |                                                             |        |    |        |          |
|-----|-------------------------------------------------------------|--------|----|--------|----------|
| 138 | Pistola tipo sucção para pintura 1 Litro c/ caneca alumínio | 15,000 | UN | 185,00 | 2.775,00 |
|-----|-------------------------------------------------------------|--------|----|--------|----------|

Total do Participante: 2.775,00

## Lote: 19

Participante: R. M. SILVEIRA &amp; BARROS LTDA

|     |                                                                 |        |      |        |          |
|-----|-----------------------------------------------------------------|--------|------|--------|----------|
| 146 | serra esquadria 7.1/4" 850w 127v                                | 5,000  | UN   | 730,00 | 3.650,00 |
| 147 | SERRA MÁRMORE ELÉTRICA PROFISSIONAL 4.3/8" DE 1300 À 1500W 110V | 10,000 | UN   | 650,00 | 6.500,00 |
| 148 | Serra tico-tico profissional 650W 127V                          | 5,000  | UN   | 630,00 | 3.150,00 |
| 149 | TORNO DE BANCADA LINHA PROFISSIONAL Nº 8,                       | 2,000  | UN   | 449,00 | 898,00   |
| 151 | TUPIA MANUAL 6MM 530 À 550W 127V C/ JOGO DE 12 FRESAS           | 3,000  | unid | 487,00 | 1.461,00 |

Total do Participante: 15.659,00

Total Geral: 217.486,00

02 - Autorizar a emissão da(s) nota(s) de empenho correspondente(s):

| Descrição da Despesa                          | Dotação                              | Valor Estimado |
|-----------------------------------------------|--------------------------------------|----------------|
| SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA URBANA | 09.001.15.451.0004.2104.3.3.90.30.00 | R\$ 0,01       |

RAPHAEL DIAS  
SAMPAIO:918  
20340953

Assinado de forma digital por  
RAPHAEL DIAS  
SAMPAIO:91820340953

Cornélio Procópio, 12/01/2026



RAPHAEL DIAS Assinado de forma  
SAMPAIO:9182 digital por RAPHAEL  
0340953 DIAS  
SAMPAIO:91820340953

RAPHAEL DIAS SAMPAIO  
PREFEITO MUNICIPAL